
copertura del Circolo di coordinamento delle
scuole dell'infanzia n. 10 (Rovereto), vacante, con
affidamento temporaneo di mansioni superiori di
coordinatore pedagogico alla dott.ssa Anna Lisa
Briani, insegnante di scuola dell'infanzia, e
affiancamento alla medesima, come advisor, della
dott.ssa Giuliana Battisti, coordinatore pedagogico
preposto al Circolo di coordinamento n. 1.

Determinazione n. 4 del 15/01/2020

copertura del Circolo di coordinamento delle scuole dell'infanzia n. 10 (Rovereto), vacante, con
affidamento temporaneo di mansioni superiori di coordinatore pedagogico alla dott.ssa Anna Lisa
Briani, insegnante di scuola dell'infanzia, e affiancamento alla medesima, come advisor, della dott.ssa
Giuliana Battisti, coordinatore pedagogico preposto al Circolo di coordinamento n. 1.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 4/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 4 DI DATA 15 Gennaio 2020
UMSE SCUOLA E SERVIZI INFANZIA
OGGETTO:
copertura del Circolo di coordinamento delle scuole dell'infanzia n. 10 (Rovereto), vacante, con affidamento
temporaneo di mansioni superiori di coordinatore pedagogico alla dott.ssa Anna Lisa Briani, insegnante di
scuola dell'infanzia, e affiancamento alla medesima, come advisor, della dott.ssa Giuliana Battisti,
coordinatore pedagogico preposto al Circolo di coordinamento n. 1.
RIFERIMENTO : 2020-I065-00006
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
- rilevato come si renda vacante la sede di Rovereto del Circolo di coordinamento 10 delle scuole
dell'infanzia provinciali dal 1° marzo 2020, per dimissioni del coordinatore pedagogico preposto,
dott.ssa Paola Barberi;
- rilevato come sia esaurita la graduatoria del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di
complessivi dieci posti a tempo indeterminato della figura professionale di coordinatore pedagogico,
categoria unica, del ruolo del personale provinciale approvata con deliberazione della Giunta provinciale
n.1259 del 20 luglio 2018 e non sia pertanto possibile assumere personale per la copertura del Circolo resosi
vacante;
- ritenuto di non poter attuare in corso d'anno scolastico una mobilità di sede di coordinatori pedagogici a
tempo indeterminato preposti ad altri Circoli di coordinamento per salvaguardare il regolare funzionamento
del servizio scolastico e riservandosi la raccolta delle domande di tali coordinatori e la conseguente



preposizione di uno di loro al Circolo 10 in tempo utile per l'avvio del nuovo anno scolastico 2020/2021;
- preso atto che, nelle more dell'indizione di un pubblico concorso per l'assunzione di personale coordinatore
pedagogico e della copertura con personale coordinatore pedagogico di ruolo, il CCPL
vigente offre due possibilità: affidare la reggenza del circolo di coordinamento vacante ad un coordinatore
pedagogico preposto ad altro circolo (per un periodo non superiore a quello dell'anno scolastico in corso
all'atto dell'affidamento della reggenza stessa) oppure disporre l'affidamento temporaneo di mansioni
superiori, nel rispetto della disciplina recata dall'art. 45 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, a personale
insegnante della scuola dell'infanzia provinciale assunto a tempo indeterminato da almeno due anni ed in
possesso di diploma di laurea valido per l'accesso alla qualifica di coordinatore pedagogico;
- considerato che la possibilità di affidare la reggenza al Circolo 10 per il periodo dal 2 marzo al 31
agosto 2020 ad un coordinatore pedagogico di un circolo viciniore appare non percorribile a ragione
dell'eccessivo carico lavorativo e protratto nel tempo tale da non assicurare un adeguato supporto
organizzativo-amministrativo, gestionale e pedagogico a tutte le scuole coinvolte dei due Circoli,
con il rischio di perdita di qualità complessiva del servizio scolastico;
- considerato quindi come unica possibilità percorribile risulti l'affidamento di mansioni superiori a
RIFERIMENTO : 2020-I065-00006
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
personale insegnante della scuola dell'infanzia provinciale a tempo indeterminato da almeno due anni ed in
possesso di idoneo diploma di laurea. L'incarico temporaneo viene conferito sulla base di apposita
graduatoria per titoli e colloquio e nel rispetto della disciplina di cui all'art. 45, comma 2,
lett. a) della legge provinciale n. 7/1997;
- rilevato come, in esito alla selezione per titoli e colloquio per la formazione della graduatoria per
l'affidamento temporaneo di mansioni superiori per la copertura di sedi di circolo di coordinamento vacanti
indetta con determinazione dirigenziale n. 35 di data 27 marzo 2019, sia stata approvata con determinazione
dirigenziale n. 22 del 9 luglio 2019 la graduatoria di insegnanti idonei, con prima disponibile, risultata al
terzo posto, l'insegnante scuola infanzia dott.ssa Anna Lisa Briani;
- verificata la disponibilità della dott.ssa Anna Lisa Briani al temporaneo svolgimento delle mansioni
superiori di coordinatore pedagogico dal 2 marzo 2019 (primo giorno lavorativo di marzo)
e fino alla fine dell'a.s. 2019-2020;
- raccolta la disponibilità della dott.ssa Giuliana Battisti, coordinatore pedagogico preposto al circolo di
coordinamento n. 1, ad affiancare come advisor la dott.ssa Briani, per tre mesi (dal 2
marzo al 29 maggio 2020) ai sensi dell'art. 2 del citato Accordo 18.3.2009,
DETERMINA
1. di affidare in via temporanea, per i motivi esposti in premessa, alla dott.ssa Anna Lisa Briani,
insegnante delle scuole dell'infanzia provinciali, mansioni superiori della figura professionale della categoria
unica di coordinatore pedagogico, ai sensi dell'art. 45, comma 2, lett. a) della legge provinciale 3 aprile 1997,
n. 7, dal 2 marzo al 31 agosto 2020 e di preporla, per il medesimo periodo, al circolo di coordinamento 10 di
Rovereto;
2. di autorizzare la sostituzione dell'insegnante Anna Lisa Briani per il periodo di distacco dalla scuola
dell'infanzia provinciale di Maso Ginocchio-Collodi dal primo giorno di assenza e fino al 30 giugno 2020;
3. di prevedere che la dott.ssa Giuliana Battisti, coordinatore pedagogico preposto al Circolo di
coordinamento n. 1 di Pergine Valsugana affianchi per tre mesi (dal 2 marzo al 29 maggio 2020)
RIFERIMENTO : 2020-I065-00006
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
come advisor la dott.ssa Briani, con funzioni di consulenza e supporto sugli aspetti organizzativo-gestionali
nella fase di avvio dello svolgimento delle mansioni superiori;
4. di trasmettere copia del presente atto agli uffici competenti in materia di assetto economico del personale
al fine della determinazione del trattamento economico spettante alla dott.ssa Anna Lisa Briani per il periodo
di affidamento delle mansioni di cui al punto 1) e alla dott.ssa Giuliana Battisti per l'incarico di cui al punto
3).
RIFERIMENTO : 2020-I065-00006



Pag 4 di 5 MSG
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Emanuela Maino RIFERIMENTO : 2020-I065-00006
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


